C A P U T V.

Post promulgationem Evangelii, omnibus ratione uentibus, necessitate mediū simpliciter necessaria est fides explicita Dei existentis, & remuneratoris.

- 81 **P**rior pars conflat ex duobus capitibus praecedentibus. Primum enim credendorum omnium est Deum esse. Cum igitur ad justificationem & salutem, adultis omnibus aliquid necessariò credendum sit necessitate medi, primò & maximè credendum est Deum esse, idque explicitè. Quod enim solum implicitè creditur, in alio explicitè credito creditur. Quod autem primò credendum est, in seipso, non in alio credendum est. Unde Apost. Hebr. 11. *Accedentes (inquit) ad Deum credere oportet quia est, & quia inquirentibus se remunerator sit.*
82. Posterior pars ex eodem Apostoli testimonio conficitur; eodem quippe loquendi modo Apostolus requirit fidem Dei remuneratoris, ac Dei existentis. Sed Dei existentis fidem requirit explicitam. Ergo & Dei remuneratoris. Sicque Apostolum Ecclesia, & Patres semper intellexerunt. Ideoque Innocentius XI. damnavit hanc propositionem 22. *Non nisi fides unius Dei necessaria est, non autem explicita remuneratoris.* Quam propositionem contra omnes Theologos esse testatur P. Oxea disput. 13. de fid. n. 14.
83. Notat autem Ribera ad citatum Apostoli locum, Apostolum ibi loqui de Deo remuneratore, remuneratione supernaturali, quam versu 39. vocat *reprofessionem*, quamque Matth. 25. Christus explicat, dicens: *Ibuni hi in supplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternam.*
84. Objicit quidem Arriaga, adultum justificari, salvare posse cum actu perfectæ contritionis, vel charitatis, ad quem necessaria non est nisi fides & notitia divinæ bonitatis. Quæ cùm sit attributum distinctum ab attributo remuneratoris, unum sine alio explicitè cognosci credique potest. Potest ergo quis, Deum ut infinitè bonum explicitè cognoscens, & credens, non ut remuneratorem, Deum taliter cognitum super omnia perfectè amare, ex eoque amore de peccatis dolere, & sic justificari & salvare. Alias salvare non posset, qui in sylvis natus, & inter bestias educatus, summam Dei bonitatem agnosceret, & propter ipsam de peccatis doleret, nullà Dei quā punientis, vel quā præmiantis habitâ notitiâ, saltem explicitâ.
85. Sed respondeo, quod licet (absolutè loquendo) impossibile non sit actum perfectæ contritionis, & charitatis, elici cum sola cognitione, & fide explicita divinæ bonitatis, sicut (absolutè loquendo) elici posset ex so-

la fide latè dicta divinæ bonitatis: secundum præsentem tamen ordinem divinæ providentia, nobis manifestatum per Scripturam, & Ecclesiæ declarationem, prius non magis fieri possit, quam posterus. Nec mirum: quia fide certum est actum perfectæ charitatis & contritionis elici non posse sine gratia Dei, qui nemini eam concessurus est, nisi fide strictâ explicitè credenti, quod Deus remunerator sit, ne suæ providentiae ordo violetur. Nec propterea salus est impossibilis homini inter bestias nato, & educato, de quo suprà, partim ob ea, quæ dixi à num. 34. ad 39. partim quia certissime tenendum est, quod Deus ipsi necessariam cognitionem, & fidem ante mortem procurabit, si ductum rationis naturalis sequatur in appetitu boni, fuga mali, uti docet S. Thomas num. 56. relatus, & variis exemplis ostendetur num. Denique salus homini illi eodem modo possibilis est, quo justificatio non habent fidem strictam, sed latam dumtaxat. Cui sicut Deus videbit, si ductum istius fidei sequatur, &c. ita similiter, &c.

C A P U T VI.

Omnibus ratione uentibus, eadē necessitate (post Evangelium promulgatum) ad justificationem, & salutem, necessaria est fides explicita Christi, seu incarnationis, & SS. Trinitatis.

HAnc sententiam communiorē vocant 86 Maistrus Th. Mor. disput. 10. n. 3. & noster Lumbierus de fide q. 15. n. 900. Addens, quod ita docent communiter Thomistæ, utique cum S. Thoma 2. 2. q. 3. a. 7. & 8. necon in 3. dist. 25. q. 2. a. 2. quæst. 2. & S. Bonaventura ibid. a. 1. q. 3. Magister sentent. Durandus, Scotus, Carthusianus, Lovanienses contra Lutherum, & alii.

§. I.

Probatur asserta necessitas fidei explicita Christi.

1º. **E**X Jean. 1. *Dedit eis potestatem si-87 lios Dei fieri.* Quibus? sequitur, & dicit: *qui credunt in nomine ejus, scilicet Christi.* Hec igitur est conditio necessaria ad hoc ut adulti fiant filii Dei. Et cap. 3. ad inculcandum assertam necessitatem fidei explicitè de Christo, versu 14. inducit comparatio fidei Christi cum aspectu serpentis ænī tempore Moysei. Sicut enim filii Israël, vulneratis à serpentibus, tunc necessarius fuit aspectus explicitus in serpente ænī, ut sanarentur; sic modò (post Evangelium promulgatum) necessaria est adultis fides explicita in Christum, ut justificantur, & salventur: *Sicut Moyses exal-*

ravit serpentem in deserto; ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam eternam. Ubi licet expreſſe non dicatur, ut omnis qui non credit in ipsum, pereat; ſatis tamen innuitur, dum pro conditione ſalutis, Christi fides exigitur. Verſu 16. Sic Deus dilexit mundum, ut Filium ſuum unigenitum dare, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam eternam. Quam profecto conditionem eſſe de neceſſitate ſalutis verſu 18. exprimitur: Qui credit in eum, non iudicatur. Qui autem non credit, jam iudicatus eſt: quia non credit in nomine uni- geniti Filii Dei. Et verſu 36. Qui credit in Filium, habet vitam eternam; qui autem incredulus eſt Filio, non videbit vitam, ſed ira Dei manet super illum. Quo utroque verſu perire dicitur quicquid in ipsum non credit. Videri potest Augustinus ſerm. 14. de verbiſ Aþoſt. ubi exponit verba allata ex verſu 14. Sic exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat. (inquit.) Unde? credendo in eum... Unde non pereat? attendendo exaltatum: alioqui perireſet. Hoc eſt enim: omnis qui credit in ip- sum, non pereat, ſed habeat vitam eternam.

88 2º probatur ex Joan. 14. Creditis in Deum, & in me credite; quaſi dicat, ſic debetis in me credere, ſicut creditis in Deum. Sed de neceſſitate ſalutis eſt credere in Deum explicitè: ergo & credere in Chriſtum.